
1 

 

Odůvodnění účelnosti veřejné zakázky „Prognóza, indikace rizika a prevence 
vzniku přírodních požárů a v kontextu aktuálního stavu poznání a podmínek 
změny klimatu“  

Odůvodnění účelnosti veřejné zakázky podle § 1 vyhlášky 

Popis potřeb, které mají být splněním veřejné 
zakázky naplněny. 
 

Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2020 
s výhledem do roku 2030 řadí mezi bezpečnostní 
hrozby i pohromy přírodního a antropogenního 
původu. Problematika je podrobněji řešena 
v rámci Koncepce environmentální bezpečnosti 
2016-2020 s výhledem do roku 2030, která 
je horizontálně spojena i se Strategií přizpůsobení 
se změně klimatu a s Koncepcí vodohospodářské 
politiky MZe pro období 2011 – 2015. 
Problematika přírodních požárů spadá 
do kategorie rizik přírodního původu s možností 
umocnění nebo naopak potlačení jejich 
negativních dopadů antropogenními zásahy. 

Popisu předmětu veřejné zakázky. 

Předmětem veřejné zakázky je:  

- zpřesnění kategorizace porostních 
stanovišť s ohledem na možný výskyt 
přírodních požárů a určených 
meteorologických prvků,  

- zpřesnění předpovědi jejich výskytu,  

- vymezení jejich vzájemné závislosti, 
hlavně výskyty sucha a možné zahoření,  

- stanovení postupu vydávání informací 
při výskytu požáru a jeho možného vývoje,  

- zrychlení přenosu informací a zvýšení 
přesnosti vymezení lokalit s možným 
výskytem přírodních požárů.  

Zlepšením lokalizace a zrychlení přenosu 
informací do IZS budou významně sníženy škody 
v přírodě, ale také snížené hospodářské ztráty a 
možné negativní dopady na obyvatelstvo a 
naopak se zlepší podmínky pro preventivní i 
následná opatření. 

Popis vzájemného vztahu předmětu veřejné 
zakázky a potřeb zadavatele. 

Užití plánovaného výstupu bude v praxi 
signifikantně snižovat zranitelnost přirozených i 
umělých ekosystémů, prvků kritické infrastruktury 
a rozšiřovat schopnosti při optimalizaci jejich 
managementu a zvyšování odolnosti s ohledem 
na nové bezpečnostní hrozby, plynoucí z 
očekávaných změn klimatu, včetně predikovaného 
četnějšího výskytu meteorologických situací, 
podmiňujících riziko vzniku přírodních požárů. 
Předpokládáno je široké využití výstupů 
navrhovaného projektu při realizaci aktivit MŽP 
ČR, MZe ČR, MV ČR, MO ČR, MMR ČR a dalších 
organizací. 
Plánované výstupy přinesou výrazný pokrok do 
systému včasného varování. 

Předpokládaný termín splnění veřejné zakázky.  31. 12. 2017 

Odůvodnění účelnosti veřejné zakázky podle § 2 vyhlášky 

Veřejný zadavatel popíše změny  
a) v popisu potřeb, které mají být splněním 
veřejné zakázky naplněny, 
b) v popisu předmětu veřejné zakázky, 

--- 



2 

 

c) vzájemného vztahu předmětu veřejné zakázky 
a potřeb zadavatele, 
d) v předpokládaném termínu splnění veřejné 
zakázky,  
oproti skutečnostem uvedeným podle § 1. 

Popis rizik souvisejících s plněním veřejné 
zakázky, která zadavatel zohlednil při stanovení 
zadávacích podmínek. Jde zejména o rizika 
nerealizace veřejné zakázky, prodlení s plněním 
veřejné zakázky, snížené kvality plnění, 
vynaložení dalších finančních nákladů. 

--- 

Veřejný zadavatel může vymezit varianty naplnění 
potřeby a zdůvodnění zvolené alternativy veřejné 
zakázky. 

--- 

Veřejný zadavatel může vymezit, do jaké míry 
ovlivní veřejná zakázka plnění plánovaného cíle. 

--- 

Zadavatel může uvést další informace 
odůvodňující účelnost veřejné zakázky. 

--- 

Odůvodnění požadavků na technické kvalifikační předpoklady pro plnění veřejné zakázky na 
dodávky podle § 3 odst. 1 vyhlášky 
Veřejný zadavatel odůvodní přiměřenost požadavků na technické kvalifikační předpoklady ve vztahu k 
předmětu veřejné zakázky a k rizikům souvisejícím s plněním veřejné zakázky 

Odůvodnění přiměřenosti požadavků na seznam 
významných dodávek. (Veřejný zadavatel povinně 
vyplní, pokud požadovaná finanční hodnota všech 
významných dodávek činí v souhrnu minimálně 
trojnásobek předpokládané hodnoty veřejné 
zakázky.) 

--- 

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
předložení seznamu techniků nebo technických 
útvarů. (Veřejný zadavatel povinně vyplní, pokud 
požaduje předložení seznamu více než tří 
techniků nebo technických útvarů.) 

--- 

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
předložení popisu technického vybavení a 
opatření používaných dodavatelem k zajištění 
jakosti a popis zařízení nebo vybavení dodavatele 
určeného k provádění výzkumu. 

--- 

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
provedení kontroly výrobní kapacity veřejným 
zadavatelem nebo jinou osobou jeho jménem, 
případně provedení kontroly opatření týkajících se 
zabezpečení jakosti a výzkumu. 

--- 

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
předložení vzorků, popisů nebo fotografií zboží 
určeného k dodání. 

--- 

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
předložení dokladu prokazujícího shodu 
požadovaného výrobku vydaného příslušným 
orgánem. 

--- 

Odůvodnění přiměřenosti požadavků na technické kvalifikační předpoklady pro plnění veřejné 
zakázky na služby podle § 3 odst. 2 vyhlášky 
Veřejný zadavatel odůvodní přiměřenost požadavků na technické kvalifikační předpoklady ve vztahu k 
předmětu veřejné zakázky a k rizikům souvisejícím s plněním veřejné zakázky 

Odůvodnění přiměřenosti požadavků na seznam 
významných služeb. (Zadavatel povinně vyplní, 

 



3 

 

pokud požadovaná finanční hodnota všech 
významných služeb činí v souhrnu minimálně 
trojnásobek předpokládané hodnoty veřejné 
zakázky.) 

 
Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
předložení seznamu techniků nebo technických 
útvarů. (Zadavatel povinně vyplní, pokud požaduje 
předložení seznamu více než tří techniků nebo 
technických útvarů.) 

Vzhledem k rozsahu a náročnosti zakázky je 
nezbytné zajistit potřebnou úroveň vzdělání 
a praktických zkušeností i u technického 
personálu. 
Řešitelské pracoviště doloží za řešitelský tým 
u technických pracovníků doklad o vzdělání 
a praxi v oboru lesnictví či oborech příbuzných 
ve vazbě na řešené téma. 

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
předložení popisu technického vybavení a 
opatření používaných dodavatelem k zajištění 
jakosti a popis zařízení nebo vybavení dodavatele 
určeného k provádění výzkumu. 

Pro zpracování požadovaných výstupů musí mít 
dodavatel potřebné (specifikované) technické 
(přístrojové) a personální zajištění a podmínky. 
V případě, že dodavatel nebude mít potřebné 
vybavení (ani zajištěné spoluprací s jinou 
organizací) nemůže naplnit požadované výstupy 
vůbec vzhledem k vysoce specializovaným 
činnostem, jejichž provedení je nezbytné. 

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
provedení kontroly technické kapacity veřejným 
zadavatelem nebo jinou osobou jeho jménem, 
případně provedení kontroly opatření týkajících se 
zabezpečení jakosti a výzkumu. 

--- 

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
předložení osvědčení o vzdělání a odborné 
kvalifikaci dodavatele nebo vedoucích 
zaměstnanců dodavatele nebo osob v obdobném 
postavení a osob odpovědných za poskytování 
příslušných služeb (Zadavatel povinně vyplní, 
pokud požaduje předložení osvědčení o vyšším 
stupni vzdělání než je středoškolské s maturitou, 
nebo osvědčení o odborné kvalifikaci delší než tři 
roky.) 

--- 

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
předložení přehledu průměrného ročního počtu 
zaměstnanců dodavatele nebo jiných osob 
podílejících se na plnění zakázek podobného 
charakteru a počtu vedoucích zaměstnanců 
dodavatele nebo osob v obdobném postavení. 

Nepožaduje se v ZD. 

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
předložení přehledu nástrojů nebo pomůcek, 
provozních a technických zařízení, které bude mít 
dodavatel při plnění veřejné zakázky k dispozici. 

Nepožaduje se v ZD. 

Odůvodnění přiměřenosti požadavků na technické kvalifikační předpoklady pro plnění veřejné 
zakázky na stavební práce podle § 3 odst. 3 vyhlášky 
Veřejný zadavatel odůvodní přiměřenost požadavků na technické kvalifikační předpoklady ve vztahu k 
předmětu veřejné zakázky a k rizikům souvisejícím s plněním veřejné zakázky 

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
předložení seznamu stavebních prací. (Zadavatel 
povinně vyplní, pokud požaduje předložení 
seznamu stavebních prací, ze kterého bude 
vyplývat, že finanční hodnota uvedených 
stavebních prací je v souhrnu minimálně 
dvojnásobek předpokládané hodnoty veřejné 
zakázky.) 

--- 



4 

 

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
předložení seznamu techniků nebo technických 
útvarů. (Zadavatel povinně vyplní, pokud požaduje 
předložení seznamu více než tří techniků nebo 
technických útvarů.) 

--- 

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
předložení osvědčení o vzdělání a odborné 
kvalifikaci dodavatele nebo vedoucích 
zaměstnanců dodavatele nebo osob v obdobném 
postavení a osob odpovědných za vedení 
realizace stavebních prací. (Zadavatel povinně 
vyplní, pokud osvědčení o odborné kvalifikaci 
delší než pět let.) 

--- 

Odůvodnění požadavku na předložení přehledu 
průměrného ročního počtu zaměstnanců 
dodavatele nebo jiných osob podílejících se na 
plnění zakázek podobného charakteru a počtu 
vedoucích zaměstnanců dodavatele nebo osob v 
obdobném postavení. 

S ohledem na odbornou náročnost zakázky 
je nutný přehled počtu zaměstnanců 
za posledních pět let, přičemž musí být zajištěn 
minimální počet 5 zaměstnanců splňujících 
kvalifikační předpoklady. 

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
předložení přehledu nástrojů nebo pomůcek, 
provozních a technických zařízení, které bude mít 
dodavatel při plnění veřejné zakázky k dispozici. 

--- 

Odůvodnění vymezení obchodních podmínek veřejné zakázky na dodávky a veřejné zakázky na 
služby podle § 4 vyhlášky 

Odůvodnění vymezení obchodní podmínky 
stanovící delší lhůtu splatnosti faktur než 30 dnů 

Nepožaduje se v ZD. 

Odůvodnění vymezení obchodní podmínky 
stanovící požadavek na pojištění odpovědnosti za 
škodu způsobenou dodavatelem třetím osobám ve 
výši přesahující dvojnásobek předpokládané 
hodnoty veřejné zakázky. 

Nepožaduje se v ZD. 

Odůvodnění vymezení obchodní podmínky 
stanovící požadavek bankovní záruky vyšší než je 
5 % ceny veřejné zakázky. 

Nepožaduje se v ZD. 

Odůvodnění vymezení obchodní podmínky 
stanovící požadavek záruční lhůtu delší než 24 
měsíců. 

Nepožaduje se v ZD. 

Odůvodnění vymezení obchodní podmínky 
stanovící smluvní pokutu za prodlení dodavatele 
vyšší než 0,2 % z předpokládané hodnoty veřejné 
zakázky za každý den prodlení. 

Nepožaduje se v ZD 
 

Odůvodnění vymezení obchodní podmínky 
stanovící smluvní pokutu za prodlení zadavatele s 
úhradou faktur vyšší než 0,05 % z dlužné částky 
za každý den prodlení. 

Nepožaduje se v ZD 
 

Odůvodnění vymezení dalších obchodních 
podmínek dle § 5 odst. 2. Veřejný zadavatel 
odůvodní vymezení obchodních podmínek veřejné 
zakázky na dodávky a veřejné zakázky na služby 
ve vztahu ke svým potřebám a k rizikům 
souvisejícím s plněním veřejné zakázky. 

Nepožaduje se v ZD 
 

Odůvodnění vymezení technických podmínek veřejné zakázky podle § 5 vyhlášky 

Technická podmínka Odůvodnění technické podmínky 

 --- 



5 

 

Odůvodnění stanovení základních a dílčích hodnotících kritérií podle § 6 vyhlášky 

Hodnotící kritérium Odůvodnění 

Základním hodnotícím kritériem je ekonomická 
výhodnost nabídky. 

Vzhledem k tomu, že se jedná o veřejnou zakázku 
na služby ve výzkumu a vývoji a jejich 
předmětem je aplikovaný výzkum či 
experimentální vývoj s cílem získání nových 
poznatků zaměřených na budoucí využití 
v praxi, je při hodnocení předložených nabídek 
kladen důraz na kvalitu a odbornou úroveň 
nabídky (váha 20 %) a na zvolenou metodologii, 
techniky, metody či postupy řešení (20 %). Cenu 
nabídky lze pokládat jako váhu promítnutou do 
dvou kritérií. Jednak do kritéria odůvodnění 
položek rozpočtu a oprávněnost nákladů (20 %), 
jednak do kritéria celková cena nabídky (40 %). 
Toto rozložení kritérií bylo zvoleno vzhledem ke 
specifičnosti bezpečnostního výzkumu a nutnosti 
individuálního posouzení zejména odborné kvality 
jednotlivých nabídek ve vztahu k jejich přínosu a 
dopadu na bezpečnost ČR a jejích obyvatel 
v souvislosti se stanovenými prioritami 
bezpečnostního výzkumu v ČR. Cílem zadavatele 
je vybrat jako nejvhodnější nabídku tu, která bude 
nejvýhodnější zejména po odborné stránce 
s nejkvalitnějším výstupem, samozřejmě ovšem 
s přihlédnutím i k ceně. 

Odůvodnění předpokládané hodnoty veřejné zakázky podle § 7 vyhlášky 

Hodnota Odůvodnění 

16 000 tis. Kč bez DPH 

A osobní náklady: 4,5 mil. Kč 
B náklady nebo výdaje na HMM a NHM: 5,5 mil. 
Kč – nákup přístrojů, software, IT 
C další provozní náklady: 2,8 mil. Kč   
D doplňkové (režijní náklady) nebo výdaje: 3,2 mil. 
Kč  
Celkem 16 mil Kč. 

 


